16.—1612 г. Апрѣля 3. Письмо короля Польскаго Іоанну Сигизмунду маркграфу Бранденбургскому о присылкѣ, согласно договора, отряда конницы для дѣйствій противъ Московскаго государства.

Illustrissimo Ioanni Sigismundo Marchioni Brandenburgensi,

Illustrissime Princeps cognate et affinis uti fili noster charissime. Cum superioribus Regni Comitiis cunctorum Ordinum assensu decretum sit, ut susceptum a nobis in Moschos bellum prosequeremur id iam agimus, ut comparatis peditum equitumque supplementis ad exercitum veteranum primo quoque tempore proficiscamur. Itaque hinc movere in animum induximus die ultimo mensis Aprilis Deo duce et auspice. Iter ita moderaturi atque acceleraturi, ut rebus gerendis tempus idoneum praeterlabi non patiamur. Cum autem in persona nostra id bellum obituri simus atque Illustritas Vestra ex praescripto formulae pactorum, nomine Ducatus Prussiae equitum alam nobis adiungere debeat facile nobis persuademus Illustritatem Vestram sponte sua ad praestandum hoc genus officii incumbere daturamque operam ut et quamprimum miles is nobis consequatur et in eo maiori etiam cura et delectu quam ut tantum pactis satisfiat expediendo suam erga nos propensissimam voluntatem Illustritas Vestra testificetur. Officium hoc non modo ab obligatione profectum ducemus verum pro eximio quodam studii erga nos Illustritatis Vestrae singularis pignore habebimus et animo gratissimo accipiemus. De caetero Illustritati Vestrae prosperos rerum successus ac diuturnam valetudinem a Deo exoptamus.

Varsoviae die III Aprilis Anno 1612.

(*Ibidem*, л. 295).

Сіятельнѣйшему Іоанну Сигизмунду, маркграфу Бранденбургскому.

Сіятельнѣйшій государь, родственникъ и свойственникъ нашъ, дорогой намъ, какъ сынъ нашъ. Такъ какъ на прошломъ сеймѣ королевскомъ при согласіи всѣхъ чиновъ рѣшено было, чтобы мы продолжали начатую нами войну съ Московіей, то мы теперь стараемся о томъ, чтобы, собравъ вспомогательное войско конное и пѣше, при первой возможности отправиться къ старому войску. Поэтому мы вознамѣрились двинуться отсюда въ послѣдній день мѣсяца Апрѣля съ Божией помощью и благословеніемъ. Путь нашъ мы намѣрены такимъ образомъ распредѣлить и ускорить, чтобы не пропустить времени удобнаго для военныхъ дѣйствій. А такъ какъ мы сами лично намѣрены завѣдывать войной и ваше сіятельство согласно тексту договора отъ имени Пруссаго герцогства обязаны присоединить къ намъ отрядъ конницы, то мы легко склоняемся къ убѣжденію, что ваше сіятельство сами стараетесь исполнить такую обязанность и что вы приложите заботы къ тому, чтобы и солдаты эти какъ можно скорѣе послѣдовали за нами и чтобы, исполняя это съ большей даже заботливостью и при

болѣе усиленномъ наборѣ, чѣмъ слѣдуетъ только для выполненія договора, ваше сіятельство тѣмъ самыи засвидѣтельствовали свое величайшее къ намъ расположение. На исполненіе этого долга мы будемъ смотрѣть не только какъ на проистекающее изъ обязательства, но и какъ на особый залогъ чрезвычайной преданности намъ вашего сіятельства, и примемъ это съ величайшей благодарностью. Молимъ у Бога успѣха во всемъ и долговременнаго здравія вашему сіятельству.

Варшава, 3 Апрѣля 1612 года.

17.—1612 г. Апрѣля 16. Инструкція Самуилу Грушецкому, посланнику короля Польскаго при королѣ Испанскомъ.

Instructio generoso Samueli Grudziecki, S. R. M. aulico et secretario, ad Serenissimum Hispaniarum Indiarumque Regem nuncio, data Varsoviae, die XVI Aprilis, anno MDCXII.

Nuncius noster, posteaquam ad Serenissimum Hispaniarum Regem pervenerit, salutatione et studii officiique nostri erga Serenissimam Catholicam M. testificatione, verbis ad eam rem accomodatis, praemissa, gratulabitur Majestati Suae prosperam valetudinem, felices rerum successus, pacatum amplissimorum Regnorum imperium, literisque nostris redditis, his legationem suam prosequetur verbis.

Principum, quos supremus orbis arbiter populorum moderatores esse voluit, amicitia et coniunctione res humanas contineri, pacemque et tranquillitatem publicam conservari, nemo, vel mediocri praeditus iudicio, qui non intelligat. Ea cum majoribus S. Regiae Majestatis, Domini mei clementissimi, cum Serenissima Austriaca Familia ac Divis Hispaniarum Indianumque Catholicis Regibus, Majestatis V. decessoribus, arctissima semper intercesserit, multiplicibusque sancita et confirmata sit necessitudinibus, non immerito in ea conservanda novisque officiis tuenda S. Regia M. sibi adnitendum semper putavit. Cum autem amicitiae iura postulent, ut ii, qui illius nexu sibi mutuo devincti sunt, prospera et adversa communia censeant, gratissima fuit Regiae Majestati ea, Majestatis Vestrae optimae voluntatis significatio, quam facta per Legatum suum, Illustrum virum Abrahamum, Baronem à Dhonaw, ob felicem, rebus prospere in Moscovia gestis, redditum, partasque isthic victorias, gratulatione, Majestas V. declaravit. Agnoscit Regia M. non locorum immensis spatiis, non curarum, quarum in tot Regnorum atque provinciarum gubernatione, Majestas V. magna mole premitur, varietate¹⁾ cursum eximii in M. Regiam, Dominum meum, amoris atque propensionis praeclarae impediri potuisse. Id pro fructu optato amicitiae accipit, et maximi officii habet loco. Vicissim autem gravissimo Regia M. affecta est dolore, morte Serenissimae ac omni memoria dignissimae Hispaniarum Reginae, Majestatis V. consortis. Dolet ex animo, quod et Principem, arcta sanguinis necessitudine sibi devinctam, immaturum fatum, non modo M. Vestrae et illius dulcissimis liberis, verum

¹⁾ Въ документѣ: varietatem, не дающее смысла.

etiam omnibus, sanguine affinitateque illi coniunctis, abstulit, ac M. Vestram, fratrem, affinemque suum charissimum, luctu insperato perculit et maeoro. Serenissimam quidem Reginam, vita hac mortali perfunctam, sanctitatis et pietatis sua fructu in aeterna illa beatitudine perfriu non dubitat. Nos vero eorum obitum ferre moderate debemus, qui licet aetatem ad multos annos non produxerint, memoria tamen vitae, per virtutem actae, et hic apud posteritatem vigent, et, quod longe optabilius est, aeternae gloriae sunt consequuti. Habet praeterea Majestas V. eximia levamenta doloris, communes liberos pignora charissima, et tam Illustris matrimonii fructum optatum, cuius aspectus ipse et spectata sperataque indoles ad eximendam omnem animo tristitiam potest sufficere. Quid quod divinae voluntati reluctari, Christiana pietas prohibet, ille autem ita benignus est, ut posteaquam vulnus aliquod inflixerit, cito plagam sanet, felicitate cumulata. Is igitur ut domesticam iacturam prosperrimis rerum omnium successibus rependat, tranquillum pacatumque Regnorum statum, gloriae incrementa, diuturnam denique felicemque valetudinem Majestati V. largiatur, Serenissimus Rex meus ex animo precatur. Quod quidem non modo votis et precationibus Majestas Regia, Dominus meus concipit, verum etiam ita animo comparata est, ut sua omnia ad Majestatis V. gloriam ac felicitatem, sive propugnandam, sive amplificandam, alacriter, si quando usu venerit, sit collatura. Ita enim statuit florentem M. Vestrae statum multum ad Christianae Reipublicae amplitudinem tuendam sustentandamque pertinere. Neque vero multis verbis mihi de summo Majestatis Regiae erga S. M. V. studio agendum censeo, cum ex ipsa sanguinis communione facile sit iudicare, quanta benevolentia M. Regia in M. Vestram incensa sit, quantamque illi prosperitatem optet et cupiat. Finem iam dicendi facio, ne Majestati V. prolixiori sermone sim molestus. Caetera, quae a Serenissimo Rege meo mandata habeo, tum cum a M. V. mandatum fuerit, expositurus.

Privatae deinde audientiae copiam nactus, de gestis in Moscovia rebus, deque causis eius belli atque progressu in eam sententiam verba faciet:

Fuit ea S. R. Maiestatis Poloniae Sueciaeque Regis, Domini mei Clementissimi, mens et voluntas, ut cum grave et arduum atque universae Reipublicae Christianae iuvandae accomodatum, ad tranquillitatem vero suarum ditionum, necessarium Moscoviticum bellum susciperet, de ea re in primis ad M. Vestram, coniunctissimum sibi Principem, referret atque consilia communicaret. Etsi enim non ignoraret, M. Vestram ab illis regionibus longe esse dissitam ac propterea non multum ad rationes Majestatis V. Regnorum pertinere posse videri, quid in Septentrionali illa orbis Christiani plaga geratur, tamen cum M. Vestrae imperium ita late pateat, ut nulla fere in Europa alicuius Regni conversio rerumque mutatio accidere possit, quin ea quoque statum et tranquillitatem Regnorum Majestatis V. attingat, et susceptum a Regia M. negotium primum et praecipuum finem religionis Catholicae propagationem, qua Divi Majestatis V. maiores

aeternam nomini suo gloriam pepererunt, eamque haereditario iure ad M. Vestram transmiserunt, propositum habeat, non existimabat Majestas Regia celandum esse Majestati Vestrae consilium institutumque suum, in quo Majestatem V., Divorum maiorum exemplo, curas cogitationesque suas defixisse non ignoraret, neque dubitaret conatus etiam hosce, ab eadem mente profectos, Majestatem V. vel maxime probaturam. Ac fecisset id iam antea Regia M., nisi cum ipsa biennalis expeditio, tum etiam post redditum ab ea difficillimae publicae Regni occupationes Majestatem Regiam paepe dividissent. Neque vero existimabat aut Suae, aut Majestatis V. fuisse dignitatis de iis rebus, quae, variante fortuna, nunc in hanc, nunc in illam partem inclinabant, incerti aliquid ad M. V. referre. Nunc, divina benignitate, facto insigni progressu, illatis in ipsa Moscoviae penetralia armis, amplissimo ad res gerendas patefacto aditu, deiectis et in potestatem redactis Impostoribus et iniustis Imperii illius invasoribus, cum in eum statum res deducta sit, ut Regiae Majestati copta urgenda sint, maiorique apparatu bellum prosequi cogitet, non alienum putavit, quid initio hac in re spectaverit et nunc propositum habeat, quove iure et quibus de causis arma nationibus illis intulerit, sincere Majestati V. aperire, ut Majestas V., rei aequitate perspecta, tanto propensiore voluntate optimis Regiae Majestatis conatibus faveat ac Regi sibi coniunctissimo, rem Christianam tuenti, et promoventi, tanquam in communi causa deesse nolit. Amplissimae illae Septentrioiales regiones, etsi a populis, qui lingua et origine Polonis consentiunt atque Christiano nomine censemur, habitentur, sive tamen coeli asperioris inclemencia, sive Principum, qui dummodo tyrannidem impune exercebant nihil quidquam pensi habebant, instituto, longe a cultu et humanitate alienae semper fuerunt habitae. Homines efferi et barbari, Graeca, quam verbis quam factis profitentur, religione aut superstitione potius imbuti, in servandis pactis eadem Graeca fide uti soliti. Cum his S. R. M. maioribus, Regibus Poloniae, a sexcentis et ultra annis, cum ii adhuc nullo alio, nisi Russorum nomine censerentur, gravia et diuturna bella fuerunt, saepe victi et debellati, quod gens, Schismati addicta, innato quodam odio Latinos (ita enim Catholicos ii appellant) prosequeretur, nunquam pacari potuerunt, et licet multis sanguinis necessitudinibus cum Regibus Poloniae Principes illi fuerint coniuncti, et Divus Iagelo, Matre Russa genitus, uxorem quoque ex eadem gente, unicam Principis filiam duxerit, et ex ea eam sobolem, quae domum Iageloniam deinceps propagavit, suscepit haereditarioque iure posteris imperium illud quaesierit, contineri tamen in officio non potuerunt, quin eo plane tempore, obscuris initiis ortum Moscoviticum imperium, concedentibus in fidem novi Principis eiusdem gentis hominibus, tanta mox incrementa sumpsit, ut in eam quam proxime orbis Christianus miratus est, atque adeo Machometanae etiam gentes extimuerunt, magnitudinem excreverit, graveque vicinis populis, ac potissimum Poloniae Regno, diuturno tempore fuerit; sed etenim cum vix ducentis annis eius sanguinis Principes, qui Moscoviticum imperium considerant, durassent, Theodori, qui nostra memoria postremus regnavit,

ignavia res ad Hodonum, privatum hominem, devenit. Qui cum tantae fortunae par non esset, vanis, quasi reviviscentis Demetrii, quem ille, Theodoro rebus potiente, clam necaverat, terroribus deiectus imperio, orbum illum principatum reliquit. Nam et is, qui Demetrii nomine falso adscito, Polonicis copiis adiutus, imperium invaserat, a Moscis ipsis, ludibrii tanti pertaesis, paucos intra menses imperfectus fuerat. Erat eo tempore in Moscova non contemnenda manus Polonorum, quae partim ut factio illi Demetrio militarem operam navaret, partim ut sponsam eius, Senatoris cuiusdam, splendidi in Regno Poloniae viri, filiam, ad eum honoris causa deduceret, illius promissis illecta, concesserat, videbaturque non parum ad occupandum illum dominatum momenti afferre potuisse. Erant quoque iustae et legitimae causae belli suscipiendi, quod Mosci, caeso illo Demetrio, Legatos quoque suos, publico more eo missos, in custodiam dedissent, hominesque complures Illustris et Nobiles, officii causa eo profectos, contumeliose habuissent. Sed cum suffragiis populi Suiscius quidam, ipse quoque e Ducibus oriundus, Princeps renunciatus esset, cum eo sibi agendum et iure gentium de iniuriis expostulandum, resque clare repetendas Regia M. existimavit. Quod cum, missis nunciis suis, Majestas Regia fecisset, homo temerarius Hereticorum quorundam vicinorum Principum, cum quibus consilia conferebat, fretus, auxiliis, eosdem etiam paene in vincula coniecit, ultra quidem annum detinuit, nec nisi cum bellum contra se parari videret, dimisit. Quod quidem bellum S. Regia M., Dominus meus Clementissimus, iis de causis suspicere necesse habuit, primum ut recentes iniurias violatumque ius gentium ultum iret, deinde vetustum ius Regni maiorumque suorum Iagielonicae stirpis haereditatem armis assereret ac fraude et vi Moscoviae Principum avulsas et interceptas provincias recuperaret, et hae fortassis privatae dici possunt, illa vero totius Christianitatis publica. Videbat Serenissimus Rex ab una parte Turcas et Tartaros, ab altera Haereticos quosdam Principes, utroque¹⁾ nomini Catholico infestos, nondum stabilito et veluti vacuo imminere imperio. Erant multa in exercitu Suyscii Tartarorum millia, erant ex Haereticis, Gallis et Holandis atque Britanis decem, aut eo amplius, equitum peditumque auxiliares circiter²⁾ millium copiae, eorum opera conscriptae, qui pedem eo inferre et conspiratione in Regiam M. Regnumque Poloniae cum barbaris, quorum illa septentrionalis pars ferax est, facta, religionem Catholicam exterminare, haereticique imperii adscitis Caesareis, quos Moschi sibi dudum vendicant, titulis fundamenta ponere in animo habuerunt. His ut Regia M. obsisteret ac cum praeterea a nonnullis gentis Moscoviticae viris primariis, bellorum et Suyscii tyrranidis pertaesis, accerseretur, bellum hoc suscepit, ductisque ad Smolenscum, arcem quondam iuris Polonici, magnitudine praestantem, natura et arte munitissimam, defensoribus, quorum non pauciores sexaginta millibus fuisse constat, commeatu praeterea

¹⁾ Utroque — очевидная описка въ документѣ, вмѣсто utrosque: «и тѣ и другие» (т.-е. 1) Турки и Татары, 2) еретики). Соответственно этой конъюнктурѣ и дань русскій переводъ.

²⁾ Зачеркнуто въ документѣ: decem.

omniisque belli apparatu probe instructam, copiis, eam obsidione cinctum. Quae res cum ab initio non ad votum Regiae Majestatis provenisset, difficultiorque Smolensci obsidio videretur, singulari tamen Dei benignitate, Regiae Majestatis constantia, militumque robore victa est hostis pertinacia, neque solum vi Smolensem receptum, sed ingentes praeterea copiae, quas Suyscius ex eo hominum genere, de quo supra dixi, et ex Moscorum selectissimis quadraginta millibus, ad solvendam Smolensci obsidionem inferendaque Poloniae arma, Suiscio, fratre suo, Duce, miserat, a parte Regiae Maiestatis exercitus, quam Serenissimus Rex, suas cum Stanislao Zolkievio, exercitus sui Capitaneo, partitus copias, contra eos expediverat, memorabili praelio profligatae sunt, exutusque imperio et in potestatem redactus Suyscius ac Regiis praesidiis arx ipsa et Metropolis Moscoviae insessa, promotumque in ipsa latissime patentis imperii penetralia bellum, atque ii, qui imperium Regiae M. obstinatis animis abnuebant, magna ex parte perdomiti, victa et electa ab Haereticis submissa auxilia. Sed dum tantae molis opus Regia M. non infelici conatu magna contentione promovet, nova quotidie emergunt obstacula, quae Suae Majestatis cursum morantur. Primum enim Mosci ipsi, nondum tot fracti cladibus et exundante hominum multitudine, ad rebellandum prompti, summis viribus resistunt, atque impostoribus et perfidiae adsueti, bella ex bellis, quod in tam vasto imperio, et longe ab invicem dessitis provinciis factu haud difficile est, serunt et renovant. Iam vero Turcae, qui Regiam M. amplissimi illius Regni accessione sibi formidabilem evasuram non ignorant, et Haeretici praeterea, quibus utrisque Regiae Majestatis cum Catholica M. V. ac Serenissima Austriaca familia coniunctio valde suspecta est et formidolosa, omnem (quod aiunt) lapidem movent, quo Regiae Majestatis conatus remorentrur. Non satis erat Turcis, quod superioribus annis, crebris Tartarorum incursionibus, fines Regni lacerassierint, nisi nunc ad extremum pace, uti cum a S. R. M. discederem ferebatur, gravissimis conditionibus cum Persarum Rege facta, quo adversus Regiam Majestatem belli suscipiendi occasionem quaererent, Palatinum Moldaviae, Principem Regiae Majestatis fiduciarium exturbarent aliumque constituerent, ac praeterea Batorem, Principem Transylvaniae, desertae religionis Catholicae perfidia, vecordem et persuasionibus Turcarum oportunum suis auxiliis suffarcinarent, hominemque, sceleri paratum, opibus accingerent atque in Regiae Majestatis ditiones, quo illa ab incepto negotio evocaretur, vel distineretur, immitterent. Tot igitur gravissimi belli Regia M. undique difficillimis pressa angustiis et Catholicis nominis hostium pene circumscripta, conspirationibus ad Catholicam M. V., amicissimum sibi Principem, curas et sollicitudines suas defert, easque apud M. V. deponit, matureque denunciat, si (quod Deus omen avertat) adversus aliquis casus conatibus suis obstiterit, rem Christianam in maximo periculo constitutam¹⁾ iri, penetraturas per illas Septentrionis latebras barbaras nationes, consen-

1) Вместо constitutam iri, какъ написано въ документѣ, должно быть по правиламъ грамматики constitutum iri.

suros cum iis iuratos Catholicorum hostes, cum quibus iam clandestina agitant consilia, grandeque periculum Catholico nomini conflaturos. Non ignorant Turcae, quas opportunitates habeat Moscovia ad instruendas classes sternendumque Oceanum navibus, inde portus in Oceanum patentes, omni mercimoniorum genere refertos, defuisse hactenus Moscis rerum terra marique gerendarum idoneos Duces et magistros, ea gente¹⁾, quae multitudine est innumera, ad evertendam Rempublicam Christianam, non remittentibus, sed pene iuvantibus, vel saltim conniventibus plerisque Christianis Principibus, quorum diversa est de religione Christiana opinio. Hanc esse eius hostis persuasionem, idque eum moliri Regia M. non vanis suspicionibus adducta, sed re ipsa experta, ad M. Vestram defert, daturam se operam spondet ac pollicetur Regia M., ut etiam, si ita Deo volente, vita profunda sit, ne muneri suo desit, sed dignum se maioribus suis praestet. Inprimis autem cum in M. Vestra plurimum momenti ad tutandam rem Christianam situm esse sciat, libenter consiliis cum M. V communicatis, id quod in commune conduceat, suscepturum se profitetur. Certo autem sibi persuadet M. Vestram, Regem sibi magna necessitate devinctum atque causam communem sustinentem, non esse deserturam, parique consensu et concordi voluntate ad promovendam tutandamque in remotis illis partibus Rempublicam Christianam, arcendosque adversarios accessuram, ita ut divina in primis gloria longe lateque propagetur, et dignitas atque immortalis gloria Majestatum Vestrarum immortalitati consecretur. Regiae quidem Majestati, Domino meo, non desunt oportunae vires, non desunt veteranae in Moscovia copiae, nova quoque supplementa habet iam comparata. Nervus belli sustentandi aliquantulum deficit, quod et super triennium iam numeresum exercitum alat, et Regnum illius praeteriti temporis domesticis tumultibus non mediocriter attritum, et aerarium ipsius Majestatis sit imminutum ac prope exhaustum. Haec difficultas vel maxime obsistit, quominus ad optatum finem, ita uti Reipublicae Christianae rationes exposcunt, suscepta res celeriter deduci possit. Novit ipsis M. Majestatem quoque Vestram Regiam in tot Regnorum praesidiis magnam vim pecuniariam assidue collocare, nihil autem unquam a Majestate V. sibi exposcendum existimat, quod illi grave sit aut molestum. Attamen pro ea, quae inter Majestates Vestras est, summa amicitiae fiducia non dissimulandum sibi apud eam putavit, quo in statu res illae Moscovitiae versentur, et quid felicem exitum illius belli retardet. Ipsa M. Regia V. pro eximia in Catholicam fidem pietate et Majestatem Regiam benevolentia dispiciet, num oportuno et necessario tempore non tantum Regiae Majestati, verum etiam communi rei Christianae opis aliquid afferre possit. Totum id Serenissimus Rex meus Majestatis V. Regiae permittit arbitrio. Si quid autem sine incommodo suo Majestas V. in eo genere fecerit, non modo